
Determinazione Dirigenziale n° 1682/2024

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 538/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE GRUPPI DI CONTINUITÀ INSTALLATI
PRESSO GLI EDIFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA TRIENNIO 2021/2023 CIG
85665371F8. AFFIDATARIO SERVIZIO: "SIEL S.P.A." CON SEDE LEGALE IN MILANO.
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO GARANZIA
DEFINITIVA CONTRATTUALE COSTITUITA AI SENSI DELL'ART. 103 DECRETO
LEGISLATIVO 50/2016 E SS.MM.II. 

 N.1682/2024

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente

Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 dell'11/12/2023, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026, e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023, di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 48/2024 del 29 febbraio 2024, di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 che approva il Piano delle
Performance 2024-2026;

il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento
del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” SER.10.001 “Manutenzione ordinaria”;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 20/2021 del 12/01/2021 è stato disposto di procedere, in
considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che qui
rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 ed in considerazione della Circolare a firma del
Segretario Generale Prot. n. 116553/2020 recante “Indicazioni operative per l’affidamento dei
contratti pubblici in vigenza del d.l. 16/07/2020, n. 76”, all'affidamento del “Servizio di
manutenzione gruppi di continuità installati presso gli edifici della Provincia di Brescia Triennio
2021/2023 CIG 85665371F8” mediante selezione del contraente con la procedura di affidamento
diretto di cui all'art. 1, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito con
modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, previa valutazione di n. 1 preventivo,
mediante lo strumento del mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli
Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement Sintel;

con il medesimo atto è stato disposto di procedere, in esito alla procedura ID n. 132783226, come
si evince dal Report_2765172_2020-12-28-12-28-10 Sintel, acquisito in atti, ad affidare il servizio
all'operatore economico “SIEL Sp.A.”, con sede legale in Milano, Viale Bianca Maria n. 23,
Codice fiscale/Partita Iva: 07163510154, nella persona del legale rappresentante Sig. Enrico
Pensini, a seguito di offerta di ribasso del 3,00%, per un importo determinato pertanto in €
41.613,00, oltre ad € € 600,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.000,00 per
interventi straordinari extra canone non soggetti a ribasso, per complessivi € 47.213,00, Iva esclusa;

il relativo contratto è stato stipulato in data 22/02/2021, Protocollo Generale n. 2021/00028214 del
22/02/2021;

Considerato che:

il servizio è stato consegnato in data 18/01/2021, come da verbale in data 18/01/2021 ed è
terminato in data 17/01/2024, come da verbale in data 17/01/2024;

il RUP ha redatto in data 08/04/2024 il Certificato di regolare esecuzione del “Servizio di
manutenzione gruppi di continuità installati presso gli edifici della Provincia di Brescia Triennio
2021/2023 CIG 85665371F8”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, sottoscritto senza riserve, per conferma, dall'affidatario, con il quale si dichiara

 N.1682/2024

Documento firmato digitalmente



regolarmente eseguito il servizio stesso, secondo le condizioni contrattuali convenute e le
prescrizioni del RUP e della Direzione dell'esecuzione, nel termine convenuto, nei limiti delle
somme autorizzate, come liquidate dalla Direzione dell'esecuzione, nei documenti afferenti alla
contabilità finale, in € 46.375,20, Iva esclusa, in ordine al servizio, ed in € 0,00 in ordine al residuo
credito in favore dell'affidatario, detratti gli acconti corrisposti nella misura di € 46.375,20, Iva
esclusa;

Ritenuto:

di approvare il Certificato di regolare esecuzione del “Servizio di manutenzione gruppi di
continuità installati presso gli edifici della Provincia di Brescia Triennio 2021/2023 CIG
85665371F8”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, sottoscritto
senza riserve, per conferma, dall'affidatario, con il quale si dichiara regolarmente eseguito il
servizio stesso, secondo le condizioni contrattuali convenute e le prescrizioni del RUP e della
Direzione dell'esecuzione, nel termine convenuto, nei limiti delle somme autorizzate, come
liquidate dalla Direzione dell'esecuzione, nei documenti afferenti alla contabilità finale, in €
46.375,20, Iva esclusa, in ordine al servizio, ed in € 0,00 in ordine al residuo credito in favore
dell'affidatario, detratti gli acconti corrisposti nella misura di € 46.375,20, Iva esclusa;

di autorizzare lo svincolo della polizza prestata a garanzia definitiva del contratto di appalto di cui
in premessa, ai sensi dell'art. 103 del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., costituita a mezzo di
fidejussione assicurativa emessa da “Coface s.a.”, al n. 2313627, in data 16/02/2021;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

la Circolare Protocollo n. 2023/00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici-integrazione”;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) (Reg. UE 27 aprile 2016, n. 679);

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di dati ed informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, richiamati dall'art. 20
del Decreto legislativo 36/2023;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con Decreto del
Presidente della Provincia n. 48/2024 del 29 febbraio 2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

nell'ambito del

“Servizio di manutenzione gruppi di continuità installati presso gli edifici

della Provincia di Brescia Triennio 2021/2023 CIG 85665371F8”

di approvare il Certificato di regolare esecuzione del servizio in oggetto, redatto dal RUP in data1.

 N.1682/2024

Documento firmato digitalmente



08/04/2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, sottoscritto senza
riserve, per conferma, dall'affidatario del servizio, con il quale si dichiara regolarmente eseguito il
servizio stesso, secondo le condizioni contrattuali convenute e le prescrizioni del RUP e della
Direzione dell'esecuzione, nel termine convenuto, nei limiti delle somme autorizzate, come
liquidate dalla Direzione dell'esecuzione, nei documenti afferenti alla contabilità finale, in €
46.375,20, Iva esclusa, in ordine al servizio, ed in € 0,00 in ordine al residuo credito in favore
dell'affidatario, detratti gli acconti corrisposti nella misura di € 46.375,20, Iva esclusa;

1.

di autorizzare lo svincolo della polizza prestata a garanzia definitiva del contratto di appalto di cui
in premessa, ai sensi dell'art. 103 del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., costituita a mezzo di
fidejussione assicurativa emessa da “Coface s.a.”, al n. 2313627, in data 16/02/2021.

2.

Brescia, lì 06-08-2024

Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

 N.1682/2024

Documento firmato digitalmente


